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INFORMATI EMITENT

INFORMATII DESPRE ACEST RAPORT FINANCIAR

Tipul raportului Raport Trimestrial - T12023

Pentru exercitiul financiar 01.01.2023- 31.03.2023

Data publicarii raportului 22.05.2023

Conform Anexa 13 la Regulamentul ASF 5/2018

INFORMATIIDESPRE EMITENT

Nume Simtel Team S.A.
Cod fiscal RO 26414626
Numar inregistrare Registrul Comertului J40/564/2010

Splaiul Independentei 319, Cladirea Bruxelles,
Corp A, Sector 6, Bucuresti

Sediu social
INFORMATII DESPRE VALORILE MOBILIARE
Capital subscris si varsat 1.411.000 lei

Piata pe care se tranzactioneaza valorile SMT-AeRO Premium

mobiliare
Numar total actiuni 7.055.000 actiuni
Simbol SMTL

DETALIICONTACT PENTRU INVESTITORI

Numar de telefon +40 318602101
Email investors@simtel.ro
Website www.simtel.ro

Situatiile financiare interimare la 31 martie 2023, prezentate in paginile urmatoare sunt individuale
si consolidate neauditate.


mailto:investors@simtel.ro
http://www.simtel.ro/

Contributie cifra de afaceri
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Indicatori la nivel consolidat (includ rezultatele generate de Simtel Team, Simtel Solar in
care Simtel Team detine intreaga participatie, precum si ANT Power Energy si Agora
Robotics, companiiin cadrul carora Simtel Team detine o participatie de 51%):
65,6 milioane de lei 3,3 milioane de lei 2,9 milioane de lei
Cifra de afaceri Profit brut Profit net
+579% vs. T1 2022 +1009% vs. T1 2022 +896% vs.T1 2022

Indicatori la nivel individual:

il

62,6 milioane de lei 2,8 milioane de lei 2 4 milioane de lei
Cifra de afaceri Profit brut Profit net
+608% vs. T1 2022 +1677% vs. T1 2022 +1444% vs.T1 2022

Y a8

Centrale electrice fotovoltaice 9 clientinoi
. a0
Energie verde: 89% construite: 18 MWp
Telecom: 7%
Altele: 4%
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DESPRE SIMTEL TEAM

Simtel Team S.A. este o companie romaneasca de inginerie si tehnologie, infiintata in anul
2010, cu sediul central in Bucuresti si puncte de lucru in Bacau, Timisoara, Cluj. In 2022 a
deschis o companie separata in Chisinau, Republica Moldova, Simtel Solar cu profil de EPC
in energie regenerabila. Simtel Team activeaza in domeniile energiei regenerabile,
telecomunicatiilor, si automatizarilor industriale cu componenta de R&D in roboti
industriali si eficienta energetica. Pentru fiecare dintre aceste linii de afaceri, compania
livreaza proiecte atat in Romania, cat siin strainatate.

Principalele servicii si produse oferite de Simtel, in functie de linia de business, sunt:
Inginerie, Achizitii & Constructii (EPC) pentru telecomunicatii si energie, operare si
mentenanta centrale electrice fotovoltaice, prognoza si tranzactionare energie din surse
regenerabile, Virtual Power Plant (VPP), stocare energie si statii de incarcare electrica,
productie de energie, R&D si productie de roboti autonomi. Compania este lider in
Romania in constructia de centrale fotovoltaice.

Operare&  Prognozi& Virtual Power Stocare& | Productie R&Dsi
Te\ecom & Mentenantd Tranzactionare Plant (VPP)  Statiide energie productie
Energie incarcare roboti
Ecosistem electrica autonomi

Simtel functioneaza, in general, in conformitate cu modelul IAC - modelul de afaceri
Inginerie, Achizitii si Constructii (EN: Engineering, Procurement & Construction), in baza
caruia contractantul livreaza clientului o facilitate completa, la un pret garantat sila o data
garantata. Modul de lucru cu clientii este unul mixt, in functie de conditiile comerciale
negociate: fie Simtel finanteaza proiectul in totalitate pe perioada constructiei, urmand sa
produca venituri la momentul punerii acestuia in functiune, fie clientii achita anumite parti
din valoarea proiectului pe masura ce acestea sunt implementate (ex. la obtinerea
autorizatiei de constructie, livrarea materialelor, finalizarea constructiei, punerea in
functiune).

Prin utilizarea modelului IAC/EPC, inginerii Simtel concep si furnizeaza solutii, proiecteaza,
echipa de proiect realizeaza managementul proceselor, finantarea, achizitia, depozitarea,
relatia cu clientul, integrarea la operator si subcontracteaza cat mai mult din instalare si
constructie (manopera). Pe de alta parte, Compania pastreaza intern cunostintele ce
presupun comisionarea de echipamente, scrierea de soft, setari sau softuri dedicate
pentru upgrade.
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Compania este specializata in realizarea proiectelor la cheie (EN: turn key): obtinerea
autorizatiilor, proiectarea, construirea/instalarea si punereain functiune a echipamentelor.
De asemenea, Simtel ofera mentenanta pe perioada garantiei si post-garantie.

AUTORIZARE

AVIZ DE RACORDARE

O

MENTENANTA

LUCRARI ELECTRICE /®
FURNIZARE
LUCRARI CIVILE ECHIPAMENTE SI
LOGISTICA

In ultimii patru ani, Simtel Team a proiectat si pus in functiune numeroase centrale
electrice fotovoltaice pentru clienti din diverse industrii in tari, precum Austria, Germania,
Marea Britanie, Suedia, Finlanda, Ungaria, Chile, Ucraina, Rep. Moldova si Bulgaria.

PROIECTARE

Created with mapchart.net
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Parcurile fotovoltaice pe care le opereaza Simtel insumeaza peste 200 MWp instalati si
produc anual 260.000 de MWh, corespondentul consumului a 73.000 de locuinte intr-un
an, reducand cu 156.000 de tone pe an, emisiile de gaze cu efect de sera, ajutand astfel la
protejarea mediului inconjurator si avand un impact pozitiv asupra sanatatii si a calitatii
vietii comunitatilor, in special in zonele urbane dens populate.
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EVENIMENTE CHEIE IN T1 2023 SI DUPA
INCHEIEREA PERIOADEI DE RAPORTARE

SCHIMBARE SEDIU COMPANIE

in data de 17 februarie 2023, Simtel a informat piata cu privire la schimbarea sediului
social al Companiei si a punctului de lucru in Bucuresti Sectorul 6, Splaiul Independentei,
Nr. 319, Cladirea Bruxeles Office Building (corp A), acesta fiind si punctul de lucru al
Companiei. La noul sediu, echipa Simtel beneficiaza de un spatiu de lucru de aproximativ
750 mp, care permite colaborarea si expunerea organizationala a membrilor echipei,
reprezentand in acelasi timp un factor de o importanta ridicata in planurile de dezvoltare
organica ale Companiei.

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR DIN 27.02.2023

in data de 20 ianuarie 2023, Administratorul Unic al Companiei a convocat Adunarea
Generala Ordinara a Actionarilor pentru data de 27 februarie 2023. Punctele cheie votate
in cadrul AGOA au fost:
¢ Prelungirea mandatului Administratorului Unic al Companiei, domnul lulian Nedea,
in continuarea mandatului initial de 2 (doi) ani, pentru o perioada de 4 (patru) ani
incepand cu data de 1 martie 2023.

e Prelungirea mandatului auditorului financiar pana la data de 31 mai 2024.

REALIZAREA UNEI INVESTITII DE CATRE COMPANIE

In data de 6 martie 2023, Compania a anuntat realizarea unei investitii pentru
achizitionarea a 29% din capitalul social al Custom Soft Solutions S.R.L. (CSS), start-up
care dezvolta o platforma Virtual Power Plant (VPP) de monitorizare si control a
sistemelor de consum si productie de energie. ANT Power, companie in care Simtel Team
detine 51% din actiuni, a facut la randul sau o investitie pentru achizitia a 20% din capitalul
social al CSS, restul capitalului social (51%) fiind detinut de fondatorii CSS. In cadrul
platformei dezvoltate de CSS impreuna cu Simtel si ANT Power, clientii au acces la date
multiple in timp real privind activitatea lor energetica, precum rapoarte detaliate, date
istorice, alerte si posibilitatea de a controla de la distanta sistemele de productie siconsum
folosind functii de inteligenta artificiala.

ESTIMARE BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI 2023

in data de 24 martie 2023, Simtel a informat piatain legatura cu disponibilitatea Bugetului
de Venituri si Cheltuieli pentru anul fiscal 2023 la nivel consolidat si individual. Bugetul de
Venituri si Cheltuieli prezentat mai jos a fost aprobat de catre actionari in Adunarea
Generala Ordinara anuala a Actionarilor, care a avut loc in data de 25 aprilie 2023.
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Venituri din exploatare, din care: 297.089.231
Cifra de afaceri 296.089.231
Alte venituri din exploatare 1.000.000

Cheltuieli din exploatare, din care: 265.564.000
Cheltuieli cu materialul 184.219.153
Cheltuieli cu serviciile prestate la terti 52.575.907
Alte cheltuieli (inclusiv salariile si taxele) 26.950.159
Cheltuieli cu obiectele de inventar/amortizare 1.818.780

EBITDA 31.525.231

Rezultat financiar (1.000.000)

Rezultat brut 30.525.231

Impozitul pe profit 4.898.856

Rezultat net 25.626.375

Bugetul de Venituri si Cheltuieli la nivel consolidat pentru anul 2023, prezentat mai sus,
include rezultate preconizate a fi generate de Simtel Team S.A., Simtel Solar S.R.L,,
entitate din Republica Moldova in care Simtel Team S.A. detine intreaga participatie,
precum si ANT Power Energy S.R.L. si Agora Robotics S.R.L., companii in cadrul carora

Simtel Team S.A. detine o participatie de 51%.

ESTIMARE BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI 2023 - INDIVIDUAL (LEI)

SUMA (LEI)

Venituri din exploatare, din care: 280.000.000
Cifra de afaceri 279.000.000
Alte venituri din exploatare 1.000.000

Cheltuieli din exploatare, din care: 250.200.000
Cheltuieli cu materialul 171.900.000
Cheltuieli cu serviciile prestate la terti 51.965.000
Alte cheltuieli (inclusiv salariile si taxele) 24.635.000
Cheltuieli cu obiectele de inventar/amortizare 1.700.000

EBITDA 29.800.000

Rezultat financiar (1.000.000)

Rezultat brut 28.800.000

Impozitul pe profit 4.608.000

Rezultat net 24.192.000

Bugetul de Venituri si Cheltuieli la nivel individual pentru anul 2023, prezentat mai sus,

include rezultate preconizate a fi generate de Simtel Team S.A.
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AGEA si AGOA din data de 25.04.2023

in data de 23 martie 2023, Administratorul Unic al Companiei a convocat Adunarea
Generala Extraordinara si Ordinara a Actionarilor pentru data de 25 aprilie 2023. Punctele
cheie votate in cadrul AGEA si AGOA au fost:

e Aprobarea administrarii Companiei de catre un Consiliu de Administratie format
din 5 membri

e Aprobarea modificarii limitei emiterii de obligatiuni in perioada 2023-2025 de la
valoare totala de pana la 50.000.000 lei sau echivalentul acestei sume in EURO,
asa cum a fost aprobata de Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor
Societatii din data de 8 aprilie 2022, la valoarea totala de pana la 125.000.000 lei
sau respectiv 25.000.000 EURO, oricare dintre acestea va fi mai mare la data
emiterii.

e Aprobarea contractarii de catre Companie, in in calitate de debitor, individual sau
impreuna cu alte societati detinute integral sau partial de Societate, a unui/mai
multor imprumut(uri) bancar(e) in valoarea maxima de 100.000.000 Euro sau
echivalentul in lei, pentru dezvoltarea si constructia de centrale electrice
fotovoltaice, proprietatea Societatii sau a societatilor detinute integral sau partial
de Societate, pentru achizitia de proiecte ,,Ready to build” si construirea lor dar si
pentru proiecte de stocare a energiei.

e Aprobarea planului multianual de stimulare a angajatilor cheie pentru perioada
2022-2023 aprobat de Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor Societatii
din data de 28 decembrie 2021, in sensul modificarii valorii maxime agregate a
actiunilor care pot fi emise in fiecare an aferent planului, de la 1.000.000 lei/an la
2.000.000 lei/an.

e Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli individual si consolidat pentru anul
2023

e Distribuirea de dividende in valoare de 2.044.023,8 lei (dividend brut) aferent
anului financiar 2022

e Aprobareadesemnarii celor 5 membriai Consiliului de Administratie, la propunerea
actionarilor, pentru un mandat de 4 ani incepand cu data hotararii AGOA, conform
prevederilor Actului Constitutiv al Societatii, dintre candidatii propusi de actionari,
astfel: lulian Nedea, Sergiu Bazarciuc, Radu Vilau, Adrian Netea si Mihai Tudor.

NUMIRE PRESEDINTE CA SI DIRECTORAT GENERAL

In data de 27 aprilie 2023, Compania a informat actionarii cu privire la Decizia Consiliului
de Administratie nr.1 din data de 27.04.2023, prin intermediul careia Consiliul de
Administratie al Companiei I-a numit pe domnul lulian Nedea in functia de Presedinte al
Consiliului de Administratie. Pana la numirea unui Director General, conform actului
constitutiv al Companiei, Presedintele Consiliului de Administratie va indeplini si functia
de Director General.

10
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ANALIZA REZULTATE FINANCIARE

ANALIZA P&L INDIVIDUAL

In primul trimestru din 2023, Simtel Team a inregistrat venituri operationale de 62,6
milioane de lei la nivel individual, o crestere cu 608% fata de primele trei luni din 2022,
cand compania a generat venituri operationale de 8,8 milioane de lei, iar rezultatul net a
crescutdelaopierderedel76 miideleiin T12022, la un rezultat net pozitiv de 2,4 milioane
de lei, o apreciere cu 1.444%.

Linii de business (% din CA)

100% T12023

90% T12022 89%
80%

80%
70%
60%
50%
40%
30%

T1 2022 T12022

10% 11 72523 10%  T12023
0

4%
-- -—

Energie verde Telecom Alte linii de business

20%

10%

0%

Rezultatele financiare si operationale semnificative inregistrate la nivelul primului
trimestru din 2023 au la baza cresterea substantiala a numarului de proiecte
implementate pe parcursul anului 2022, aspect care a condus la decalarea perioadelor de
finalizare si inchiderea unui numar important dintre aceste proiecte in primul trimestru al
acestuian.

Astfel, performanta din T1 2023 a fost determinata de aportul excelent si continuu al liniei
de business de energie regenerabila, care a generat 89% din cifra de afaceri totala.
Aceasta divizie, care se concentreaza in principal pe solutii de eficientizare a consumului
de energie prin construirea, intretinerea si operarea centralelor electrice fotovoltaice
pentru retaileri, pe acoperisurile acestora sau in cadrul parcurilor fotovoltaice mari,
construite pe teren, a contribuit cu aproximativ 55,7 milioane de lei la cifra de afaceri
aferenta T1 2023, comparativ cu 7,9 milioane de lei generatein T1 2022.

Telecomunicatiile au contribuit cu 7% la cifra de afaceri totala, si au generat venituri de
aproximativ 4,4 milioane de leiin primul trimestru din 2023, fata de 88 mii de lei in aceeasi
perioada a anului trecut. Cresterea se datoreaza unui grafic diferit de inchidere a
proiectelor finalizate comparativ cu perioadele anterioare de raportare. Ponderea
celorlalte linii de business a reprezentat 4% din cifra de afaceri totala.

Cheltuielile au crescut mai lent decat veniturile (+583%), ajungand la 60,5 milioane de lei
in T12023, comparativ cu 8,9 milioane de leiin T1 2022. Cea mai mare contributie au avut-
o cheltuielile cu materialul care s-au ridicat la 46,2 milioane de lei, o crestere cu 2.219%. in
principal, aceasta categorie este compusa din cheltuieli cu materii prime si auxiliare, care

11



w

|

S TE L.

EMPOWERING A GREEN FUTURE

o N

Raport Trimestrial - T12023 .’
(>

™M

m

4
>

s-au ridicat la 45,3 milioane de lei, o crestere cu 2.259%. Cresterea la nivelul acestor
cheltuieli este legata de modul in care compania abordeaza realizarea proiectelor.
Proiectele se factureaza si consumurile de materiale se inregistreaza pe masura ce sunt
instalate la locatia respectiva. Conform acestei abordari, compania nu mai asteapta
finalizarea proiectului pentru a factura si inregistra consumurile de materiale, iar o transa
de facturare este corelata cu consumurile de materiale. In ceea ce priveste cheltuielile cu
utilitatile, acestea au crescut cu 2.083% comparativ cu T1 2022, ajungand la 543 mii de
lei, in timp ce alte cheltuieli cu materialul au crescut cu 613%, pana la 323 mii de lei.
Aceasta categorie de cheltuieli include, in principal, cheltuieli cu piese de schimb, cu
materialele de natura obiectelor de inventar sau materialele nestocate rezultate din
activitatea de service si de mentenanta.

A doua cea mai mare contributie la costuri a fost adusa de alte cheltuieli de exploatare,
care au atins valoarea de 10,6 milioane de lei, o crestere de 127% comparativ cu T1 2022
datorita dimensiunii mai mari a afacerii. Aceasta categorie include, in principal, costurile cu
subcontractorii, chiriile, transportul, deplasarile, asigurarile.

Cheltuielile cu personalul au crescut cu 75%, pana la 3,3 milioane de lei deoarece numarul
mediu de angajati a crescut cu 62%, dela 5510 T120221a 89in T1 2023. De asemenea, in
special in contextul economic, au existat si cresteri salariale pentru angajatii existenti,
aceasta fiind strategia implementata de companie pentru a ramane competitiva in piata.

Cheltuielile cu amortizarea si ajustarile de valoare au crescut cu 33%, ajungand la 418 mii
de lei, ca urmare a cresterii parcului auto corelat cu cresterea numarului de personal
operational.

Compania a incheiat T1 2023 cu un rezultat operational de 2,1 milioane de lei la nivel
individual fata de pieredrea operationala de 16 mii de lei intregistrata in aceeasi perioada
a anului trecut. Veniturile financiare au crescut cu 16.739% pana la 1,5 milioane de lei ca
urmare a recunoasteriiin venituri a dividendelor distribuite in 2022, in timp ce cheltuielile
financiare au crescut cu 385%, ajungand la 821 mii de lei. Astfel, rezultatul financiar s-a
ridicat la 712 mii de lei, in crestere cu 545% fata de rezultatul negativ de 160 mii de lei
inregistrat in aceeasi perioada a anului trecut.

Prin urmare, Simtel Team a incheiat T1 2023 cu un rezultat brut de 2,8 milioane de lei, o
crestere cu 1677%. Impozitul pe profit s-a ridicat la 410 mii de lei pentru T1 2023. Astfel,
compania a inchis T1 2023 cu un profit net individual de 2,4 milioane de lei, fata de o
pierdere de 176 mii de lei pentru T12022.

INDICATORI CONT DE PROFIT SI PIERDERE

LA NIVEL INDIVIDUAL (LEI) 31.03.2022 31.03.2023 A%
Venituri din exploatare 8.839.434 62.590.787 608%
Cheltuieli din exploatare 8.855.610 60.523.684 583%
Rezultat operational (16.176) 2.067.103 12879%
Rezultat financiar (160.011) 711.683 545%
Rezultat brut (176.186) 2.778.786 1677%
Rezultat net (176.186) 2.368.525 1444%

ANALIZA P&L CONSOLIDAT

Rezultatele la nivel consolidat pentru primele trei luni ale anului, includ 51% din rezultatele
financiare inregistrate de ANT Power Energy S.R.L, 51% din Advanced Robotics S.R.L,,
precum si100% din Simtel Solar Moldova. Astfel, in primele trei luni din 2023, Simtel Team

12
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a inregistrat venituri din exploatare la nivel consolidat de 65,6 milioane de lei, o crestere
cu 579% fata de aceeasi perioada a anului trecut si o cifra de afaceri de 65,3 milioane de
lei, 0 majorare cu 576% comparativ cu T1 2022. Cheltuielile din exploatare s-au ridicat la
63 de milioane de lei, +585% fata de T1 2022. Rezultatul operational consolidat a fost de
2,6 milioane de lei, o crestere cu 451% fata de aceeasi perioada a anului trecut, in timp ce
rezultatul brut a inregistrat valoarea de 3,3 milioane de lei, +1.009% comparativ cu T1
2022. Prin urmare, la nivel consolidat, Simtel Team a incheiat primele trei luni din 2023 cu
un rezultat net de 2,9 milioane de lei, 0 apreciere cu 896% comparativ cu primul trimestru
din 2022.

INDICATORI CONT DE PROFIT SI PIERDERE

LA NIVEL CONSOLIDAT (LEl) 31.03.2022 31.03.2023 A%
Venituri din exploatare 9.663.829 65.576.422 579%
Cheltuieli din exploatare 9.205.265 63.047.762 585%
Rezultat operational 458.564 2.528.660 451%
Rezultat financiar (162.492) 755.350 565%
Rezultat brut 296.073 3.284.010 1009%
Rezultat net 287.828 2.867.490 896%

ANALIZA BILANT INDIVIDUAL

Activele imobilizate au crescut cu 1% in T1 2023, ajungand la 18,2 milioane de lei fata de
inceputul anului. Aceasta pozitie este formata in principal din imobilizari corporale, care au
crescut cu 1%, pana la 12,4 milioane de lei. Principalele imobilizari corporale ale companiei
sunt: terenurile de la Giurgiu, lanca si Anina (achizitii facute pentru dezvoltarea de proiecte
fotovoltaice), spatiul comercial achizitionatin 2018 si utilizat pentruinchiriere, mijloace de
transport si mobilier si echipamente de birou. Imobilizarile financiare au crescut cu 1%, la
5,7 milioane de lei. Imobilizarile necorporale din bilant, in valoare de 28 miide leiin T12023
reprezinta licente pentru diverse programe IT.

Activele circulante au crescut cu 14% comparativ cu inceputul acestui an, determinate de
o crestere a stocurilor cu 24%, pana la 79,9 milioane de lei. Cresterea stocurilor a fost in
linie cu cererea ridicata pentru solutiile oferite de Simtel in primele trei luni ale anului,
aspect ce a condus la cresterea cantitatilor de panouri fotovoltaice depozitate si a altor
echipamente si materiale detinute de companie in scopul implementarii contractelor cu
clientii. Procesul de aprovizionare de stocuri tine cont de fazele procesului de
implementare si de termenele de livrare ale furnizorilor astfel incat societatea sa
eficientizeze fluxurile de numerar. Stocurile aprovizionate in avans acopera necesarul
imediat si nu totalitatea lucrarilor de finalizat.

Fata de anuluiinceputul acestui an, creantele au crescut cu 14%, pana la 44,2 milioane de
lei. Toate creantele suntin termen. Creantele comerciale au crescut, de asemenea, cu 4%,
pana la 38,3 milioane de lei. In 2022, Simtel a schimbat modalitatea de facturare a unui
proiect - proiectele noi semnate se factureazain 4 transe, pe masura ce se implementeaza
proiectul, si, prin urmare, nu se mai asteapta finalizarea proiectului. Noul model de
facturare sprijina evitarea caracterului sezonier al modelului de afaceri.

Casa si conturi la banci a scazut la 5,9 milioane de leiin T1 2023, fata de 11,2 milioane de
lei, cat era la 1 ianuarie 2023, datorita utilizarii unei parti din capital pentru achizitionarea
de stocuri. Compania continua sa finanteze achizitionarea de stocuri prin utilizarea unui
mix de finantari bancare, precum si flux de numerar.
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INDICATORI DE BILANT LA NIVEL

INDIVIDUAL (LEI) 01.01.2023 31.03.2023 A%
Active imobilizate 18.007.010 18.173.919 1%
Active circulante 114.411.251 130.009.388 14%
Cheltuieliinregistrate in avans 140.528 94,519 -33%
Total active 132.558.789 148.277.826 12%
Datorii curente 71.907.113 85.178.721 18%
Datorii pe termen lung 7.147.308 7.250.817 1%
Capitaluri proprii 53.012.262 55.380.787 4%

Total capitaluri proprii si datorii 132.558.789 148.277.826 12%

Datoriile curente au crescut cu 18%, pana la 85,2 milioane de lei. Aceasta categorie este
compusa din datorii catre furnizori terti, care au crescut cu 25%, pana la 51,4 milioane de
lei, pe fondul cresterii stocurilor aprovizionate. Platile catre furnizori nu sunt corelate cu
finalizarea proiectelor. Compania are termene de plata negociate cu fiecare dintre
furnizori sai. A doua cea mai mare categorie o reprezinta datoriile bancare pe termen
scurt, care au crescut cu 28%, pana la 27,5 milioane de lei. Acestea reprezinta doua
finantari contracte de companie pe parcursul anului 2022, in valoare de 10 milioane de lei,
respectiv 20 milioane de lei, destinate aprovizionarii de stocuri. O parte din aceste
imprumuturi este vizibila in cadrul datoriilor pe termen lung care se ridica la 7,3 milioane
de lei. Categoria de leasing financiar pe termen scurt a scazut cu 31%, pana la 545 mii de
lei. Alte datorii pe termen scurt au scazut cu 47%, pana la 3 milioane de lei. Scaderea este
determinatg, in principal, de TVA-ul de plata inregistrat la sfarsitul anului 2022, ca rezultat
al facturarii lucrarilor finalizate la 31 decembrie 2022 si care au fost platite in ianuarie
2023.

Datoriile pe termen lung au ramas la aproximativ acelasi nivel fata de inceputul anului, 7,3
milioane de lei, din care 4,8 milioane de lei reprezinta datorii bancare (-6%) si 2,4 milioane
de lei, leasing financiar (+20%). Datoriile bancare pe termen lung au la baza si o finantare
cu garantie InnovFin existenta la T1 2022, in valoare de 4,5 milioane de lei si care a fost
transformata in credit pe 5 ani la momentul expirarii garantiei, fiind reclasificata din
finantare revolving in datorie pe termen lung.

Capitalurile proprii au crescut cu 4%, ajungand la 55,4 milioane de lei. Cresterea este
determinata in principal de profitul reportat.

ANALIZA BILANT CONSOLIDAT

La nivel consolidat, in primele trei uni din 2023, activele imobilizate s-au ridicat la 19,3
milioane de lei, o crestere cu 4% fata de inceputul anului, in timp ce activele circulante au
inregistrat o valoare de 134,7 milioane de lei, 0 majorare cu 16%. Datoriile curente s-au
ridicat la 90,7 milioane de lei, o crestere cu 25%, iar cele pe termen lung la 7,3 milioane de
lei, +1% fata de inceputul anului. Capitalurile proprii au ajuns la 55,7 milioane de lei, o
majorare cu 3%.
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Active imobilizate 18.602.308 19.264.658 4%
Active circulante 115.790.446 134.737.913 16%
Cheltuieliinregistrate in avans 140.814 94.727 -33%
Total active 134.533.567 154.097.298 15%
Datorii curente 72.656.189 90.635.506 25%
Datorii pe termen lung 7.178.264 7.250.817 1%
Capitaluri proprii 54.207.008 55.743.474 3%

Total capitaluri proprii si datorii 134.533.567 154.097.298 15%
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EMPOWERING A GREEN FUTURE

CONT DE PROFIT SI PIERDERE INDIVIDUAL

SITUATIE PROFIT & PIERDERE INDIVIDUAL (LEI) 31.03.2022 31.03.2023
Venituri din exploatare, din care: 8.839.434 62.590.787 608%
Cifra de afaceri 8.839.073 62.565.205 608%
Alte venituri din exploatare 361 25.582 6986%
Cheltuieli din exploatare, din care: 8.855.610 60.523.684 583%
Cheltuieli cu materialul, din care: 1.992.588 46.212.636 2219%
Cheltuieli cu materii prime si auxiliare 1.922.477 45.347.140 2259%
Cheltuieli cu utilitatile 24.863 542.747 2083%
Alte cheltuieli 45.248 322.749 613%
Cheltuieli cu personalul 1.859.671 3.252.791 75%
Cheltuieli cu amortizarea si ajustarile de valoare 313.311 418.072 33%
Alte cheltuieli de exploatare 4.690.041 10.640.185 127%
Rezultat operational (16.176) 2.067.103 12879%
Venituri financiare 9.100 1.532.409 16739%
Cheltuieli financiare 169.111 820.726 385%
Rezultat financiar (160.011) 711.683 545%
Venituri totale 8.848.535 64.123.196 625%
Cheltuieli totale 9.024.721 61.344.410 580%
Rezultat brut (176.186) 2.778.786 1677%
Impozitul pe profit/alte impozite 0 410.261 100%
Rezultat net (176.186) 2.368.525 1444%
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EMPOWERING A GREEN FUTURE

CONT DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT

SITUATIE PROFIT & PIERDERE (LEI) 31.03.2022 31.03.2023
Venituri din exploatare, din care: 9.663.829 65.576.422 579%
Cifra de afaceri 9.663.468 65.338.305 576%
Alte venituri din exploatare 361 238.117 65860%
Cheltuieli din exploatare, din care: 9.205.265 63.047.762 585%
Cheltuieli cu materialul, din care: 6.761.020 47.715.404 606%
Cheltuieli cu materii prime si auxiliare 1.922.477 46.842.211 2337%
Cheltuieli cu utilitatile 133172 542.747 308%
Alte cheltuieli 4.705.371 330.446 -93%
Cheltuieli cu personalul 2.057.870 3.608.737 75%
Cheltuieli cu amortizarea si ajustarile de valoare 326.247 425.927 31%
Alte cheltuieli de exploatare 60.128 11.297.694 18689%
Rezultat operational 458.564 2.528.660 451%
Venituri financiare 10.872 1.606.221 14673%
Cheltuieli financiare 173.364 850.871 391%
Rezultat financiar (162.492) 755.350 565%
Venituri totale 9.674.702 67.182.643 594%
Cheltuieli totale 9.378.629 63.898.633 581%
Rezultat brut 296.073 3.284.010 1009%
Impozitul pe profit/alte impozite 8.245 416.520 4952%
Rezultat net 287.828 2.867.490 896%
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EMPOWERING A GREEN FUTURE

BILANT INDIVIDUAL

INDICATORI DE BILANT INDIVIDUAL (LEI)

01.01.2023

31.03.2023

Active imobilizate, din care: 18.007.010 18.173.919 1%
Imobilizari necorporale 27.012 28.219 4%
Imobilizari corporale 12.356.236 12.449.306 1%
Imobilizari financiare 5.623.762 5.696.394 1%

Active circulante, din care: 114.411.251 130.009.388 14%
Stocuri 64.293.631 79.894.466 24%
Creante 38.918.953 44.200.952 14%

Creante comerciale 36.779.595 38.282.828 4%
Creante cu societati afiliate 1.372.209 5163.267 276%
Alte active 767.149 754.857 -2%
Casa si conturi la banci 11.198.667 5.913.970 -47%

Cheltuieliinregistrate in avans 140.528 94.519 -33%

Total active 132.558.789 148.277.826 12%

Datorii curente, din care: 71.907.113 85.178.721 18%

Furnizori terti 41.207.019 51.436.968 25%
Datorii fatd de companiile afiliate 2.692.644 2.656.081 -1%
Datorii bancare 21.484.500 27.516.140 28%
Leasing financiar 795.751 545.449 -31%
Alte datorii pe termen scurt 5.727.199 3.024.083 -47%
Datorii pe termen lung, din care: 7.147.308 7.250.817 1%
Datorii bancare 5.130.308 4.840.502 -6%
Leasing financiar 2.017.000 2.410.315 20%

Venituriin avans 492106 467.501 -5%

Total Datorii 79.546.527 92.897.039 17%

Capitaluri proprii, din care: 53.012.262 55.380.787 4%

Capital subscris si varsat 1.572.326 1.572.326 0%
Prime de capital 28.704.887 28.704.887 0%
Rezerve legale 314.465 314.465 0%
Profitul sau pierderea raportata 10.883.368 22.452.849 106%
Profitul sau pierderea exercitiului financiar 11.569.481 2.368.525 -80%
Repartizarea profitului 32.265 32.265 0%

132.558.789

148.277.826

Total capitaluri proprii si datorii
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EMPOWERING A GREEN FUTURE

BILANT CONSOLIDAT

INDICATORI DE BILANT (LEI) 01.01.2023 31.03.2023
Active imobilizate, din care: 18.602.308 19.264.658 4%
Imobilizari necorporale 541.811 753.654 39%
Imobilizari corporale 12.433.008 12.782.893 3%
Imobilizari financiare 5.627.490 5728111 2%
Active circulante, din care: 115.790.446 134.737.913 16%
Stocuri 64.296.525 81.427.155 27%
Creante 40.247.883 44.784.202 11%
Creante comerciale 38.996.168 38.408.344 -2%
Creante cu societati afiliate 2.445.837 5163.267 111%
Alte active 792.838 1.212.591 53%
Casa si conturi la banci 11.398.436 8.526.556 -25%
Cheltuieliinregistrate in avans 140.814 94.727 -33%
Total active 134.533.567 154.097.298 15%
Datorii curente, din care: 72.656.189 90.635.506 25%
Furnizori terti 41.323.815 53.753.512 30%
Datorii fatd de companiile afiliate 3.270.776 5.512.354 69%
Datorii bancare 21.484.500 27.516.140 28%
Leasing financiar 795.750 574.461 -28%
Alte datorii pe termen scurt 5.781.348 3.279.038 -43%
Datorii pe termen lung, din care: 7.178.264 7.250.817 1%
Datorii bancare 5.130.308 4.840.502 -6%
Leasing financiar 2.047.956 2.410.315 18%
Venituriinavans 492.106 467.501 -5%
Total Datorii 80.326.559 98.353.824 22%
Capitaluri proprii, din care: 54.207.008 55.743.474 3%
Capital subscris si varsat 1.573.856 1.574.103 0%
Prime de capital 28.704.887 28.704.887 0%
Rezerve legale 3.148 314.821 9901%
Profitul sau pierderea raportata 10.892.241 22.314.438 105%
Profitul sau pierderea exercitiului financiar 12.753.498 2.867.490 -78%
Repartizarea profitului 32.265 32.265 0%

134.533.567

154.097.298

Total capitaluri proprii si datorii
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MPOWERING A GREEN FUTURE

PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI

Principalii indicatori financiari sunt prezentati la nivel individual.

Indicatorul lichiditatii curente la 31.03.2023

Active curente 130.009.388
Datorii curente 85178721 =153

Indicatorul gradului de indatorare la 31.03.2023

Capital
imprumutat 2.587.963 ~
Capital propriu X190 26370836 X100 =9.81%
Capital
imprumutat 7.250.817 ~
Capitalangajat  *100 62631604 *100 =11,58%

Capital imprumutat = Credite peste 1 an
Capital angajat = Capital imprumutat + Capital propriu

Viteza de rotatie a activelor imobilizate la 31.03.2023

Cifra de afaceri 62.565.205
Active 18.173.919 =3,44%
imobilizate
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DECLARATIA CONDUCERII
Bucuresti, 22 mai 2023

Confirm, conform celor mai bune informatii disponibile, ca rezultatele financiare
individuale si consolidate pentru perioada cuprinsa intre 01.01.2023 si 31.03.2023 redau
0 imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare si a
situatiei veniturilor si cheltuielilor Simtel Team S.A. si ca raportul de management ofera o
imagine corecta si conforma cu realitatea a evenimentelor importante care au avut loc in
primele trei luni ale exercitiului financiar 2023 si a impactului acestora asupra situatiilor
financiare ale companiei.

lulian Nedea

Presedinte Consiliu de Administratie Simtel Team S.A.
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